3

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об Управлении государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия), утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 23.05.2022 № 303 (далее – Положение № 303), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительным органом Республики Саха (Якутия)»;
1.2. В пункте 1.3 слова «органами государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «государственными органами Республики Саха (Якутия)»;
1.3. В пункте 1.4 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)»;
1.4. В подпункте 2 пункта 3.1 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;
1.5. Пункт 3.1 дополнить подпунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь по вопросам, относящимся к его компетенции, и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия)»;
1.6. В подпункте 1 пункта 4.1 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)».
2. Внести в Положение о региональном государственном строительном надзоре, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 24.09.2021 № 382, следующие изменения:
2.1. В пункте 1.2 слова «Исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «Исполнительным органом Республики Саха (Якутия)».
2.2. В пункте 6.5 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)».
2.3. В подпункте 1 пункта 6.5 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)».
3. Внести в Положение о региональном государственном жилищном надзоре, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 24 сентября 2021 г. № 383, следующие изменения:
3.1. В пункте 1.8:
3.1.1. В абзаце 1 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)»;
3.1.2.  В абзаце 2 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительными органами Республики Саха (Якутия)».
3.2. В пункте 6.5 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)».
3.3. В подпункте «а» пункта 6.6. слова «исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)».
3.4. Приложение № 2 к Положению № 303 изложить в следующей редакции:
«
Приложение № 2 к Положению

Индикаторы

риска нарушения обязательных требований, используемые
для определения необходимости проведения внеплановых
проверок при осуществлении регионального государственного
жилищного надзора

1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес Управления госстройжилнадзора РС(Я) от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, о фактах нарушений управляющими организациями обязательных требований в части своевременного выполнения организационно-технических мероприятий согласно требованиям к безопасной эксплуатации  и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в многоквартирных домах.
2. Наличие предписания, выданного по факту несоблюдения обязательных требований в части  оборудования контейнерной площадки многоквартирного жилого дома специальной площадкой для накопления крупногабаритных отходов и (или) оборудовать ограждением, обеспечивающим предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадкой для многоквартирного жилого дома, в течение последних трех лет на дату принятия решения.».
4. Внести в Положение о региональном государственном лицензионном контроле за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 24 сентября 2021 г. № 384 (далее – Положение № 384), следующие изменения:
4.1. В пункте 1.2 слова «Исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «Исполнительным органом Республики Саха (Якутия)».
4.2. В пункте 6.5 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительный орган Республики Саха (Якутия)».
4.3. В подпункте «а» пункта 6.6 слова «исполнительных органом государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить на слова «исполнительных органов Республики Саха (Якутия)».
4.4. Приложение № 2 к Положению № 384 изложить в следующей редакции:
«
Приложение № 2 к Положению
о региональном
государственном
лицензионном контроле
за осуществлением
предпринимательской
деятельности по управлению

Индикаторы

риска нарушения обязательных требований, используемые
для определения необходимости проведения внеплановых
проверок при осуществлении регионального государственного
жилищного надзора

1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес Управления госстройжилнадзора РС(Я) от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, о фактах нарушений управляющими организациями обязательных требований в части своевременного выполнения организационно-технических мероприятий согласно требованиям к безопасной эксплуатации  и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в многоквартирных домах.
[bookmark: _GoBack]2. Наличие предписания, выданного по факту несоблюдения обязательных требований в части оборудования контейнерной площадки многоквартирного жилого дома специальной площадкой для накопления крупногабаритных отходов и (или) оборудовать ограждением, обеспечивающим предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадкой для многоквартирного жилого дома, в течение последних трех лет на дату принятия решения.».
5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)						         К.Е. Бычков

___ ___________ 2025 года
№ ______